D'autres motifs apportent la touche d'étrangeté nécessaire à la décontextualisation des figures d'inspiration diagrammatique, notamment lorsque celles-ci sont reconsidérées comme telles avec les nouveautés introduites par l'*Opus operum*, puis reprises dans la version glosée. Fleurissent ainsi à profusion, dans cette dernière branche de la tradition manuscrite (et en particulier dans son deuxième état, type P3/O2), de petits signes ésotériques qui se surimposent aux structures géométriques préexistantes et s'apparentent, même si le mot n'est jamais employé, à des caractères magiques. Presque toutes les figures de la version glosée en sont pourvues ; certains motifs circulaires de petite ou de moyenne taille remplis de signes étranges et incorporés aux figures — par exemple dans la

²⁶³ Il y en a ainsi autant que de livres dans la Bible hébraïque ou que de vieillards siégeant autour du trône du Seigneur [Apc 4, 4].

²⁶⁴ Cf. planche n° XXVIII. Ms Londres Sloane 1712, fol. 22v. Éd. *Ars notoria*, version A, § 86 : « [rubr.] De nota ineffabilis : Nota autem .xxiiiij. angulos habens cum signis suis ad Vetus et Nouum Testamentum plenarie et perfecte se habet. » ; § 103 : « [rubr.] Aptatio de ineffabili nota : Gladiorum in ea data est expositio, florum, arborum, uolucrumque candelaborum et serpentum in angulis suis per figuras, hanc Salomon a Domino notam pacificarum accepit in folio aureo designatam, et audiuit a Domino : “Ne dubites nec expauescas, et hoc sacramentum maius omnibus est” [...] » ; version B, § 103 - /glose/ : « Alia siquidem figura est una figurarum theologie et est ultima, et illa figura nota ineffabilis dicitur, eo quod in illa sunt impressi uiginti quatuor anguli, in quibus angulis diuissim et segregatim depinguntur diuersa genera diuersarum rerum et diuersorum signorum, sicut in quibusdam angulis detrahuntur enses et hoc est in primis angulis superioribus, in aliis uero depinguntur serpentes, in aliis uero candelabra, in aliis uero aues, in aliis arbores, et ista talis figura ineffabilis nuncupatur. »

²⁶⁵ L'épée est l'arme avec laquelle les anges et le Christ mènent leur combat eschatologique dans l'*Apocalypse* de saint Jean. Par ailleurs, les chérubins, qui sont traditionnellement les gardiens du Paradis terrestre (Gn 3, 24), sont munis d'épées flamboyantes.

²⁶⁶ Ce passage est repris et développé dans le livre VIII (44) des *Antiquités judaïques* de l'historien Flavius Josèphe (Ier s. ap. J.-C.), bien connu des clercs occidentaux. Cf. Josephus, *Jewish Antiquities, Books V-VIII*, texte grec et trad. angl. J. Thackeray et R. Marcus, Cambridge (Mass.)-Londres (Loeb Classical Library), 1988 (1934 1^{ère} éd.), VIII, 42-49, p. 593-597. C'est à la suite de ce passage que Josèphe fait de Salomon un conjurateur avisé des démons. Il est repris en 1494 dans le *De verbo mirifico* du mage hébraïsant Johannes Reuchlin : cf. *Johannes Reuchlin Sämtliche Werke*, ss. dir. W.-W. Ehlers, H.-G. Roloff et P. Schäfer, t. I, 1 : *De verbo mirifico. Das wundertätige Wort (1494)*, Stuttgart, 1996, p. 122 : « Ait enim ille [Josephus] antiquitatum octavo, Salomonem contra dæmones artem ad utilitatem hominum et eorum curas inuenisse, incantamenta contra ægritudines instituisse, modum etiam coniurationem. Ad hoc addit experimentum, quod ipse uiderit. De sacris nihilominus Hebræorum historiis promptum illud est, Salomonem sua ætate disputare solitum de arboribus et herbis, a cedro Lybani usque ad hyssopum, item de iumentis, uolucris, reptilibus et piscibus, quæ omnia naturalem saltem magicam præ se ferre possent. »